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جشن  های ایران  زمین

جشنِ خرُداد گان

نفیسه دسَتورانی (تیروژ)

۱

ویسپوبیش، سال ۲، شماره ۳

AI تصویرسازی در آتلیه ویسپوبیش و



۱۴۰۴/۰۳/۰۱        سال ۲، شماره ۳

با نزدیک شدن به تابستان و گرم تر
شدن هوا، جشن های باستانی ما نیز
رنگ و بویی متناسب با طبیعت و آب
به خود می گیرند. چنان که در گذشته و
در آستانه ی تابستان، توجه به
رودخانه ها و کاریزها بیشتر می شد و
برای  نیاکان   ما  فرصت   ویژه ای   برای 

۲

(AI تصویرسازی در آتلیه ویسپوبیش و) خرُدادگان در بارگاه شاهنشاه ساسانی

شادباشی و برگزاری جشن فراهم
می کرد. جشن خرُدادگان که هر سال در
ششمین روز (خرُداد روز) از ماه خرداد
برگزار می شود به ما یادآوری می کند که
آب و آبادانی از دیرباز برای ایرانیان،

جایگاهی ویژه  داشته است.



همچنین مطابق با آنچه در برُهان قاطع
آمده "زن خواستن" در این روز را نیک
می دانستند و احتمالاً بساط خواستگاری
و ازدواج نیز در خردادگان بسیاری رایج

بوده است.

فلسفه ی جشن خرُدادگان:
اغلب جشن های باستانی ایران (و البته
جهان)، با طبیعت (و کشاورزی) در
ارتباط هستند و این رابطه در مورد
ً مردمان کشاورز ایران کاملا
منطقی ست زیرا کشاورزانِ کهن، بیش
از زمان ما به رویدادهای طبیعی وابسته
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هئَوروتَات؛ فرشته ی خرُداد:
خرُداد که او را در زبان اوَستایی
"هئَوروتَات" یا هورَتات می نامیدند، یکی
از شش تن امَشاسپندان و از
فرشته های نگاهبان آب است. او
همچنین حافظ باروری و حاصلخیزی
زمین است و خِردَ و شادی به انسان ها
می بخشد. خرداد در جهان معنوی نیز
نگاهبان کمال و رسَایی ست و تجلیّ
برخی صفات خداوندی شناخته
می شود. او در کنار "آناهیتا" به یاری
انسان ها می رود تا تشنگی را از آنها دور
کند یا در کنار "امَرداد" به محافظت از
گیاهان می کوشد و ثروت و رمه به
آدمیان می بخشاید و تشنگی و گرسنگی
را پس می زند. گلُ ویژه ی فرشته بانو
هئوروتات و جشن خرُدادگان نیز گلُ

سوسن است.

آیین های جشن خرُدادگان:
در ششمین روز از سومین ماه سال
ایرانی، ایرانیان از خانه های خویش
بیرون می آمدند و به کرانه ی رود ها و
آب های جاری می شتافتند تا به جشن و
خوش نشینی در طبیعت بپردازند.
سپس، لابلا آبراه ها را لای روبی کنند و

فرشته ی خرُداد را بستایند.
همچنین ایرانیان در این روز، کاریز
(قنات) جدید می ساختند یا بنیان
می نهادند. رودخانه ها را پاکیزه و سپس
غرق در گلُ می ساختند. دعا می خواندند

و به یکدیگر، گلُ هدیه می دادند.  

۳

بانوی ایرانی در عصر صفوی با یک بغل گلُ سوسن در
(AI تصویرسازی در آتلیه ویسپوبیش و) خرُدادگان
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خرُدادگان تا پاسی از شبِ مهتابی به درازا می انجامدَ
(AI تصویرسازی در آتلیه ویسپوبیش و) 

۴

بوده اند. اما جشن خرُدادگان، علاوه بر
اینها جشنی برای شادی و سلامتِ
جسم و روان نیز بوده است؛ شادی
ارتباط مدام با طبیعت و پاسداشتِ آب
که نقش مهمی در زندگی نوع بشر، به

ویژه انسان ایرانی داشته است.

پایان بندی: 
جشن خرُدادگان مانند دیگر جشن های
تقویمی ایران، رنگ و بویی معنوی دارد
و با دعا و خواندن کلام مقدسّ (اوستا)
همراه است. همچنین ایرانیان در این
جشن، پس از دعا و انجام آیین های
ویژه خرُدادگان، مشغول شادمانی و

به امید دیدارِ همه  ی ایران  دوستان پایکوبی می شدند. 
و علاقه  مندان در جشن  های فرهنگی پیشِ  رو...

گروه تیروژ نیز به مناسبت این جشن
فرخنده، با همکاری موزه عروسک
کاشان، جشنواره بازی های ایرانی را
برگزار می کند تا فرصتی باشد برای

در کنار هم بودن و شادمانی. 
به امید دیدار شما در این جشنواره:

۸ و ۹ خرداد ۱۴۰۴ – موزه عروسک
کاشان - تیروژ

همچنین برای ارتباط با گروه «تیروژ»
و اطلاع از برنامه  های  ماهیانه  اش،
می  توانید به صفحه اینستاگرام آن
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